ج) شاه اسماعیل پس از فتح هرات به سال ۹۱۶هـ میراث هنری موجود در کتابخانه‌های آن شهر را به پایتخت جدید یعنی تبریز انتقال داد (کریم‌زاده تبریزی، ۱۳۶۹ ج ۱: ۲۱۹) که نقاشی‌های محمد سیاه‌قلم نیز در زمره آنها بوده است و این آثار سال‌هایی چند زینت‌بخش غرف کتابخانه معظم شاهی در تبریز بود تا آنکه توسط عثمانی‌ها در طی تاراج سال‌های ۹۲۰ تا ۹۴۱ یا ۹۴۵

جی. ام راجرز (۱۹۸۶م/ ۱۳۶۴ش) کارشناس هنری موزه بریتانیا در مقاله خود معتقد است: «... گروه نقاشی‌های دیوها [در آثار محمد سیاه‌قلم] تصاویر دیوان و جن‌ها را در نقاشی‌های منسوب به سلطان محمد در شاهنامه شاه تهماسب تحت تأثیر قرار داده و الهام بخشیده است.»

پریسیلا سوچک (۱۹۹۰م/ ۱۳۶۸ش) استاد انستیتوی هنرهای زیبای دانشگاه نیویورک در مقاله‌ای درباره سلطان محمد می‌نویسد: «تشابه و همسانی‌هایی بین بعضی از جزئیات نقاشی‌های وی (سلطان محمد) با مواردی که در مرقعات موجود در استانبول است، نشان می‌دهد که وی به این نقاشی‌ها و یا نگاره‌هایی که شبیه آنها بوده دسترسی داشته است» (به نقل از: آژند، ۱۳۸۴: ۱۲۲).